П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Тольятти 2 августа 2019 года

Судья Центрального районного суда г. Тольятти Самарской области Горин С.В.;с участием: государственного обвинителя прокурора Ненашевой А.А.;

подсудимой ФИО1;

защитника адвоката Федорова А.В. предоставившегоудостоверение № и ордер №;

при секретаре Бирюковой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, владеющей русским языком, имеющей средне - специальное образование, не работающей, не замужем, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года. Присоединен не отбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Волжского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на срок 1 год 28 дней. На основании постановления ДД.ММ.ГГГГ Центрального районного суда 

<

адрес> условное освобождение отменено. Водворена в места лишения свободы на срок 1 год 15 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении;

ДД.ММ.ГГГГ Волжским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года. Присоединен не отбытый срок по приговор от ДД.ММ.ГГГГ. Назначено окончательное наказание в виде 4 лет 1 месяца лишения свобода с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания из ФКУ ИК-28 ГУФСИН России по 

<

адрес>.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. Исследовав обстоятельства дела, оценив собранные по делу доказательства, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так она, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, 17.05.2019 года примерно в 13 часов, более точное время дознанием не установлено, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, воспользовавшись своим телефоном марки «Самсунг 3600» имей: № с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер № путем смс сообщений у иного лица получила сведения о сумме денежных средств, которые необходимо перевести для оплаты покупки наркотического средства а-пирролидиновалерофенон - являющегося производным N-метилэфедрона.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства а -пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, без цели сбыта, в значительном размере, 17.05.2019 года в неустановленное в ходе дознанием время, ФИО1, находясь у терминала «Киви», расположенном по ул. Ленина г. Тольятти, точное место дознанием не установлено, перевела денежные средства в размере 200 рублей на неустановленный в ходе дознания номер телефона, в счет оплаты незаконного приобретения наркотического средства а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона в значительном размере, после чего ФИО1 получила от иного лица сведения о месте расположения «закладки» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N- метилэфедрона массой 0,340 грамм, что соответствует значительному размеру, находящийся около решетки на полу лестничной клетки между 1 и 2 этажами 2 подъезда дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти. Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 17.05.2019 года примерно в 13 часов, более точное время дознанием не установлено, получив сведения о месте расположения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, прибыл ко второму подъезду дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти, где на полу лестничной площадки между 1 и 2 этажами путем обнаружения «закладки» в вышеуказанное время незаконно приобрела один бумажный сверток с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона массой 0,340 грамм, что соответствует значительному размеру которое незаконно хранила при себе в своей спортивной сумке, без цели сбыта для личного употребления до момента задержания, то есть до 13 часов 40 минут 17.05.2019 года. 17.05.2019 года в 13 часов 40 минут у дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками ОНК ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти ФИО1 была задержана, где в ходе личного досмотра из спортивной сумки, принадлежащей ФИО1, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное при вышеуказанный обстоятельствах бумажный сверток с наркотическим средством, которое согласно заключение эксперта № от 20.05.2018 года, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон. В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производное наркотического средства - N- метилэфедрона являются наркотическим средством. В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещество, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) общий вес наркотического средства - производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,340 грамм (масса указана согласно справке об исследовании № от 17.05.2019 года) соответствует значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в предъявленном обвинении признала полностью и пояснила, что в обвинении всё указано правильно. 17.05.2019 года в дневное время она приобрела наркотическое средство для личного потребления, путём закладки в г. Тольятти по ул. К Маркса дом №. Наркотики в настоящее время не употребляет, в лечении не нуждается.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, кроме признания вины подсудимой полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Свидетель Щ. в судебном заседании пояснила, что 17 мая 2019 года ей позвонили попросили изъять наркотические средства. Она подъехала на ул. К. Маркса к дому №. В машине с торца дома находилась подсудимая. Она попросила её предъявить запрещённые предметы, подсудимая предъявила свёрток из сумки в блокноте. Изъяли в присутствии понятых, упаковали, составили протокол, все расписались.

По ходатайству прокурора, с согласия сторон в связи с неявкой свидетелей: З. и И. в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания данные на стадии предварительного расследования.

Свидетель З., пояснял, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскного мероприятия: в соответствии со ст. 6 ФЗ РФ от 12.08.1995 года № 144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» была получена информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> и проживающая пол адресу: 

<

адрес>, 17.05.2019 года после 12 часов 30 минут может находиться в районе дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти, которая при себе незаконно хранит наркотическое средство. 17.05.2019 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за домом № по ул. К. Маркса г. Тольятти. 17.05.2019 года в 11 часов 30 минут он на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н №, совместно с оперуполномоченными Ч. и К., выдвинулись по месту проведения ОРМ, а именно к дому № по ул. К. Маркса г. Тольятти. По пути следования они от маршрута не отклонялись, незапланированных остановок не совершали. В 11 часов 45 минут они прибыли к дому № по ул. К. Маркса г. Тольятти и расположились возле ТД «Рубин» с торца дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти и стали проводить ОРМ «наблюдение». В 13 часов 30 минут во 2-й подъезд дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти зашла девушка, которая внешне была схожа с описанием ФИО1 В 13 часов 38 минут вышеуказанная девушка вышла из подъезда и направилась в сторону нашего места расположения. Было принято решение задержать данную девушку, где с правого торца дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти она была задержана. В ходе разговора девушка представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос имеет ли она при себе что-либо запрещенное к гражданскому обороту, ФИО1 ответила, что в ее сумке имеется сверток с наркотическим веществом «скорость». Было принято решение о проведении личного досмотра последней. Для проведения личного досмотра была приглашена сотрудник ПДН ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти Щ. и двое понятых женского пола. После проведения личного досмотра ФИО1 ему стало известно, что у нее было обнаружено и изъято из блокнота, находящегося в ее сумке бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри и сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусеюлотистого цвета имей № с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский номер №. Изъятые предметы были помещены в два разных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и опечатаны. Также был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались понятые и ФИО1 Факт проведения личного досмотра зафиксирован фотосъемкой. Затем ФИО1 была доставлена в ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти для дальнейшего разбирательства (л.д.№ №).

Свидетель И., поясняла, что 17.05.2019 года примерно в 13 часов 50 минут она находилась на своем рабочем месте в Филиале 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> №, когда была приглашена сотрудником полиции присутствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее незнакомой девушки. Она согласилась. Также сотрудник полиции пригласил еще одну понятую женщину из ее учреждения. Совместно с сотрудником полиции они проследовали к автомобилю «

<

данные изъяты>» г/н №, расположенному с торца дома № по ул. К. Маркса г. Тольятти. Подойдя к указанному автомобилю, она увидела неизвестную девушку. Трое мужчин и одна девушка представились сотрудниками полиции. Девушка - сотрудник полиции попросила представиться неизвестную девушку. Она представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Затем сотрудница полиции задала ей вопрос, имеет ли она при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, добытое преступным путем. ФИО1 ответила, что при ней, в ее спортивной сумке синего цвета находится записная книжка коричневого цвета, в которой находится бумажный сверток с порошкообразным веществом. На вопросы сотрудницы полиции, откуда данный сверток с порошкообразным веществом, что это за вещество и для чего оно ей, ФИО1 пояснила, что она является наркозависимым лицом и приобрела данное вещество у мужчины по имени Илья при помощи сотовой связи и путем тайника с закладкой, который был оставлен ей в доме № по ул. К. Маркса г. Тольятти на лестничной площадке между 1 и 2 этажами, на полу возле железной решетки. Затем ФИО1 выдала бумажный сверток. Затем сотрудница полиции при нас развернула данный сверток, в нем находилось порошкообразное вещество. Данный сверток с порошкообразным веществом сотрудницей полиции был помещен в пустой бумажный конверт, клапаны которого были заклеены и оклеены фрагментом листа с оттиском печати «ДЧ ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти», на котором она и вторая понятая, ФИО1 и сотрудница полиции поставили свои подписи. Затем сотрудница полиции и ФИО1 присели в автомобиль, в котором был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в спортивной сумке синего цвета, принадлежащей ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» золотистого цвета с симкартой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. Обнаруженный сотовый телефон также был изъят, помещен в бумажный конверт, клапаны которого были заклеены и оклеены фрагментом листа с оттиском круглой печати «ДЧ ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти», на котором поставили свои подписи все присутствующие лица. Также был составлен протокол, с которым ФИО1 ознакомилась лично. Замечаний у нее не было и она в данный протокол внесла свои объяснения: о том, что она данное наркотическое средство приобрела у мужчины по имени Илья путем сотовой связи. Затем она поставила свою подпись. После этого она и вторая понятая также ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. У них также дополнений не поступило. Затем свою подпись поставила сотрудница полиции. Со стороны сотрудников полиции какого-либо давления на ФИО1 оказано не было (л.д.№).

По справке об исследовании № от 17.05.2019 года, вещество массой 0,340 грамм, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (л.д.№).

Согласно заключения эксперта № от 20.05.2019 года, вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона (л.д.№

Из протокола осмотра предметов от 20.05.2019 года, осматриваются документы: рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорт о проведении ОРМ, акт наблюдения, акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, заявление ФИО1, объяснение С., объяснение И., объяснение ФИО1, информация «ИБД-регион», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, сопроводительный лист в ЭКЦ, справка об исследовании № от 17.05.2019 года; постановление о предоставлении результатов ОРД, бумажный конверт с мобильным телефоном «Самсунг» имей №, изъятым у ФИО1 17.05.2019 года (л.д.№ №).

Признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 20.05.2019 года, согласного которого к материалам уголовного дела приобщаются документы: рапорт об обнаружении признаков преступления, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорт о проведении ОРМ, акт наблюдения, акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, заявление ФИО1, объяснение С., объяснение И., объяснение ФИО1, информация «ИБД-регион», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, сопроводительный лист в ЭКЦ, справка об исследовании № от 17.05.2019 года; постановление о предоставлении результатов ОРД, которые хранятся при материалах уголовного дела, бумажный конверт с мобильным телефоном «Самсунг» имей №, изъятым у ФИО1 17.05.2019 года, который направлен с выделенным материалом в ОНК ОП 24 У МВД России по г. Тольятти (л.д.№).

По протоколу осмотра предметов от 28.05.2019 года, осматривается бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 (л.д.№).

Признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от 28.05.2019 года, к материалам уголовного дела бумажный конверт, в котором находится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, имеющий доказательное значение по делу, который направлен на хранение в камеру хранения ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти (л.д.№ №).

При таких обстоятельствах действия подсудимой правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ т.к. она совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимой меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела и данные о её личности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по делу суд признаёт в порядке п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ то, что подсудимая активно способствовала расследованию преступления и в порядке ч.2 ст.61 УК РФ то, что она удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства по делу в порядке п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признаёт рецидив преступлений.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, так как преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, лицом ранее судимым за аналогичное преступление.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, учитывая мнение сторон и то, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания, о чём свидетельствует признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, суд полагает возможным считать назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ условным.

В судебном заседании установлено, что подсудимая, приобрела наркотическое средство – для личного потребления, на учёте в наркологическом диспансере не состоит (л.д.№), поэтому в порядке п. 7.2 ч.1 ст.299 УПК РФ, суд не находит основания в соответствии со ст.72.1 УК РФ для возложения на подсудимую обязанности пройти лечение от наркомании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307; 308 и309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (месяцев).

Обязать осужденную не менять без уведомления Уголовно – исполнительной инспекции постоянного места жительства, один раз в месяц являться в УИИ на регистрацию, с 22.00 часов до 6.00 часов находиться по месту жительства, пройти обследование у врача – нарколога, а при необходимости лечение от наркомании.

Вещественные доказательства по делу: опечатанный бумажный конверт, белого цвета с наркотическим веществом, изъятым у ФИО1,17.05.2019 года, которое согласно справки эксперта - производное N-метилэфедрон, остаточной массой 0,310 грамм, хранящийся в камере хранения ОП № 24 У МВД России по г. Тольятти. квитанция № от 28.05.2019 – уничтожить.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденной оставить без изменения - подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /Горин С.В./